dia 02 / 09 / 2025, às 8h.
Término do Recebimento das Propostas: dia 05 / 09 / 2025, às 23h59.

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 
2021, e demais legislações aplicáveis.
Valor Total da Contratação: R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais) 
Critério de Julgamento: Menor preço.
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim, Exclusiva para ME e EPP.

Observando o prazo legal, o fornecedor poderá formular consultas por e-mail, 
informando o objeto da contratação direta, por meio do endereço eletrônico:

[...]

direta, ou seja, sem que haja a necessidade do procedimento licitatório. 
2.5. Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) trouxe 
em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para contratação que envolva valores até R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e 
compras. 
2.6. Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos pela legislação 
vigente, não há qualquer óbice quanto à pretensão. 
2.7. Entretanto, conforme previsto no artigo 75, § 3º, da Nova Lei, as contratações diretas, pelo valor, serão

[...]

As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos 
antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura. 

13. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

13.1. O valor estimado total para a aquisição de que trata o objeto desta dispensa de licitação é de R$ 
23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais), conforme disposto no Termo de Referência, Anexo I deste Aviso 
de Contratação Direta. 

QUANTITATIVO ESTIMADO CUSTO ESTIMADO 

ITEM DESCRIÇÃO QTN UND VALOR 
UNITARIO 

R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, CONSISTENTES EM ASSESSORIA E

[...]

legislativa e institucional, e que a pesquisa de preços identificou valor estimado global de R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais) 
para o período de 04 (quatro) meses, a Administração optará pela contratação direta, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, cujo limite atualizado, conforme o Decreto Federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 
... 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 
caso de outros serviços e compras; (R$ 62.725,59 - valor atualizado conforme Decreto nº

[...]

economicidade e maior retorno institucional em relação ao investimento realizado. 

4.5. A contratação encontra respaldo no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que dispõe sobre a dispensa de licitação para contratações 
de serviços e compras cujo valor seja inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), atualizado pelo Decreto Federal nº 11.871/2023. 
Considerando que o valor global estimado da contratação é de R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais), verifica-se que o 
montante está dentro do limite legal estabelecido, possibilitando a adoção da modalidade de dispensa de licitação em razão do valor. 

4.6. O presente processo observa rigorosamente os princípios da Administração Pública elencados no art.

[...]

Assim, justifica-se a contratação como item 
único. 

5.5. Foi realizada pesquisa de preços, sendo identificados contratos similares firmados por Câmaras Municipais e órgãos congêneres. Da 
análise comparativa, obteve-se como referência de mercado o valor médio de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) mensais. Dessa 
forma, o custo estimado da contratação, para a vigência de 04 (quatro) meses, corresponde ao montante global de R$ 23.200,00 (vinte 
e três mil e duzentos reais). 

5.6. O valor apurado mostra-se compatível com os praticados no mercado e adequado ao objeto pretendido, atendendo aos princípios da 
economicidade, razoabilidade e eficiência, previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021. 

5.7. Destaca-se, ainda, que o montante global estimado enquadra-se no limite legal previsto no art.